
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 5/ 2020 
privind reorganizarea comisiei tehnice de urbanism şi amenajarea teritoriului ca organ consultativ cu atribuţii de 

analiză, expertizare tehnică şi consultanţă, care asigură fundamentarea tehnică a avizului  

arhitectului-şef al Municipiului Lupeni 
 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 3/ 22 ianuarie 2020 și Referatul de aprobare nr. 787/ 22 ianuarie 2020 a domnului 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune reorganizarea comisiei tehnice de urbanism şi 

amenajarea teritoriului ca organ consultativ cu atribuţii de analiză, expertizare tehnică şi consultanţă, care asigură fundamentarea 

tehnică a avizului arhitectului-şef al Municipiului Lupeni;  

Având în vedere: 

- adresa nr. 23.480/ 23.12.2019 a Inspectoratului Județean în Construcții Hunedoara, înregistrată la registratura Primăriei 

Municipiului Lupeni sub numărul 15.628/ 30.12.2019; 

- adresa nr. 42.094R/ 19.12.2019 a SC APA SERV VALEA JIULUI, înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Lupeni sub 

numărul 15.416/ 19.12.2019; 

- adresa nr. 3624774/ 11.12.2019 a Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Iancu de Hunedoara” al Județului Hunedoara, 

înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Lupeni sub numărul 15.055/ 13.12.2019; 

Văzând Raportul nr. 879/ 23.01.2020 prezentat de  Biroul Urbanism și Mediu; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi 

social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

În conformitate cu prevederile art. 37 alin. (1), (2) şi alin. (3) din Legea nr. 350/ 2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d” și art. 136 din Ordonanța de urgență nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 – Se aprobă reorganizarea comisiei tehnice de urbanism şi amenajarea teritoriului ca organ 

consultativ cu atribuţii de analiză, expertizare tehnică şi consultanţă, care asigură fundamentarea tehnică a 

avizului arhitectului-şef al Municipiului Lupeni în următoarea componenţă: 

1. Iacob Viorel Mesaroş – Viceprimar al Municipiului Lupeni – Preşedinte; 

2. Vasile Cristian Toma – ISU „Iancu de Hunedoara” Hunedoara – membru; 

3. Monica Ailincăi – arhitect înscris în Registrul Urbaniştilor din România – membru; 

4. Petru Poenar – conductorarhitect B.I.A. – membru; 

5. Constantin Ţăru – inginer EM Lupeni – membru;  

6. Vasile Ahriţculesei – inginer SC ELECTRICA SA – membru; 

7. Arthur Nicolae Ular – inginer SC APA SERV VALEA JIULUI SA – membru; 

8. Adrian Pătruţoiu – inginer Ocolul Silvic Lupeni – membru; 

9. Nicoleta Pupăzan – inginer, şef Birou U.M. din Primăria Municipiului Lupeni – membru; 

10. Mircea Ungureanu – arhitect şef – secretar (fără drept de vot); 

 Art. 2 – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 65/ 2012 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lupeni nr. 83/ 2004 privind 

aprobarea Comisiei tehnice de urbanism şi amenajarea teritoriului de pe lângă Consiliul local al municipiului 

Lupeni, rămân neschimbate. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4 – Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara şi membrilor 

comisiei iar prin grija Secretarului Municipiului Lupeni va fi adusă la cunoştinţă publică. 
 

Lupeni,  
    30 ianuarie 2020 

 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                              

                  Prof. RODICA CÎMPEAN                                Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


